
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1484

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 11 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1707990 1238006196 77616450-K Asesorías  En  Capacitación  Y
Desarrollo Profesional Limitada

Técnicas  De  Montaje  Y  Desmontaje  De
Moldajes Estructurales En La Construcción
45hrs

1707991 1238006197 77616450-K Asesorías  En  Capacitación  Y
Desarrollo Profesional Limitada

Técnicas  Para  Instalación  De  Sistema
Aislación Térmica E.I.F.S. 45hrs

1707971 1238006232 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  Operacionales  De  Atención  Y
Venta A Clientes

1707973 1238006233 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa Aplicación De Politicas De Servicio De Bata

1708231 1238006271 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa Manejo A La Defensiva

1707711 1238006299 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Gestión De Medio Ambiente

1707955 1238006335 76488450-7 Crate Capacita Limitada Técnicas  De  Convivencia  Escolar  Y
Resolución De Conflictos

1708413 1238006427 76901628-7
Infecciones  Asociadas  A  La
A t e n c i ó n   D e   S a l u d
Capacitaciones Spa

Prevención  Y  Control  De  Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud

1708952 1238006631 76631209-8 Cts Capacitación Spa Prevención  Y  Control  De  Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud-Iaas

1708683 1238006635 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Hacking  Ét ico   (Curso
Acreditado  Presencial  Código  Sence
1238002307)

1708706 1238006639 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

Interpretación E Implementación De Estándar
Best Aquaculture Practices-Gaa (Bap).

1708973 1238006641 76319229-6 Centro Nacional De Capacitación
Global Ltda. Tecnicas Y Uso De La Electricidad

1708974 1238006645 76319229-6 Centro Nacional De Capacitación
Global Ltda.

Tecnicas  De  Administración  Y  Gestión
Comercial

1708765 1238006648 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada
Técnicas  De  Auditoría  Interna  De  Un
Sistema  De  Gestión  De  Calidad,  Medio
Ambiente, Seguridad Y Salud Ocupacional

1708863 1238006664 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

Interpretación  De  La  Norma  Brc  (British
Retail Consortium)

1708890 1238006668 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Técnicas  De  Investigación  De  Accidentes
Laborales

1708901 1238006793 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa Aplicación Herramienta Power Bi

1709144 1238006797 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa

Estrategias  De  Intervención  En  Salud
Ocupacional

1709213 1238006841 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Manejo  De  Aplicaciones
Computacionales Básicas Precontrato

1709444 1238006842 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Aplicación De Meta Cognición
Para El Desarrollo Del Pensamiento Crítico
En La Clase De Áreas Sociales Y Lenguaje

1709459 1238006844 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Uso Del Inglés Oral Y Escrito A Nivel Pre
Intermedio  Para  Atención  De  Visitas
Extranjeras En La Empresa

1709461 1238006845 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Uso Del Inglés Oral Y Escrito A Nivel Pre -
Intermedio  Para  Atención  De  Visitas
Extranjeras En La Empresa

1709214 1238006847 75181000-8 Fundación Cefocal Desarrollo De Habilidades Estratégicas Para
La Reconversión Laboral

1709215 1238006848 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Planificación Y Administración
De Negocios

1709216 1238006849 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Gestión De Negocios



1709217 1238006850 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Almacenaje  De  Residuos
Inorgánicos No Peligrosos

1709218 1238006851 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Administración De Procesos De
Recolección Y Acopio De Residuos

1709225 1238006853 75181000-8 Fundación Cefocal
Desarrollo De Habilidades Estratégicas Para
La  Inclusión  Laboral  En  Modalidad
Precontrato.

1709224 1238006854 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Operación De Caja Y Atención
A Clientes Modalidad Precontrato

1709223 1238006855 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  Y  Herramientas  De  Gestión  De
Bodegas Modalidad Precontrato

1709222 1238006856 75181000-8 Fundación Cefocal Servicio Integral De Ventas Y Operación De
Cajas Para Precontrato

1709286 1238006859 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Interpretación De Planos De Estructuras

1709462 1238006866 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Los  Aprendizajes  Cooperativos  Y  La
Codocencia  Herramientas  Para  Generar
Educación Inclusiva

1709463 1238006869 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Estrategias  Y  Técnicas  Para  Abordar  La
Disciplina Escolar

1709437 1238006870 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda Aplicacion De Reorganización Empresarial

1709502 1238006871 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Estrategias Metodológicas De Enseñanza Del
Inglés En Educación Parvularia

1709327 1238006888 77042478-K I b a ñ e z   Y   P a r r a g u e z
Capacitaciones Limitada

Técnicas Administrativas En La Gestión De
Salud Previsional,  Isapre Y Fonasa,  En La
Empresa

1709511 1238006890 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Formación En Sensibilización Sobre Proceso
Del Dialogo Diario De Seguridad En Faenas
Portuarias

1709451 1238006902 76835374-3 Imagina Capacita Spa Gestión  Ágil  De  Proyectos  Y Equipos  De
Trabajo

1709471 1238006910 76904968-1 Tawa Capacitaciones Limitada Técnicas  De  Venta  Transformacional  En
Servicios Funerarios

1709517 1238006920 76074662-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Productiva Limitada Fundamentos Del Sistema Haccp

1709525 1238006921 76074662-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Productiva Limitada

Aplicación Del Sistema De Buenas Prácticas
De Manufacturación (Gmp) Y Análisis  De
Peligros  Y  Puntos  Críticos  De  Control
(Haccp).

1709475 1238006922 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Liderazgo  Para  Dirección  Y  Equipos  De
Gestión Educativa

1709376 1238006927 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada Inglés Básico Especial Para El Trabajo

1709377 1238006928 76786440-K Capacitación Chileno Britanico
Limitada

Inglés Comunicacional Preintermedio Para El
Trabajo E Learning

1709385 1238006931 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa Utilizar Ms Excel Básico

1709389 1238006934 76976017-2 D e s a r r o l l o   I n t e g r a l   D e
Capacitacion Spa Emplear Ms Excel Avanzado

1709550 1238006937 76928970-4 Tecnologías  Del  Conocimiento
Capacitación S. A.

Manejo  De  Técnicas  Para  Entrenar  A
Entrenadores(Entrenando Al Entrenador)

1709102 1238006938 77600590-8
Dpip Capacitación En Desarrollo
Profesional  E  Imagen  Personal
Limitada

Técnicas De Comunicación Efectiva En Las
Relaciones Interpersonales

1709555 1238006944 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Liderando El Cambio Organizacional

1709576 1238006948 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Aplicaciones  Prácticas  De  Un Sistema De
Inocuidad

1709582 1238006950 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

Técnicas  Para  La  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1709477 1238006953 78319960-2 Adecco Formación S.A. Aplicación  De  Técnicas  De  Liderazgo  Y
Empoderamiento

1709518 1238006954 78319960-2 Adecco Formación S.A. Tecnicas Para El Tratamiento De Quejas Y



Reclamos
1709484 1238006955 78319960-2 Adecco Formación S.A. Aplicación De Legislacion Laboral
1709513 1238006958 78319960-2 Adecco Formación S.A. Aplicación De Tecnicas De Liderazgo
1709515 1238006959 78319960-2 Adecco Formación S.A. Tecnicas De Comunicación Efectiva

1709586 1238006960 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Aplicación De La Herramienta Vsm De La
Metodologia  Lean  Para  Mejoramiento  De
Los Procesos De La Empresa

1709588 1238006961 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Herramienta A3 De Metodología Lean Para
La  Mejora  Continua  Y  Solución  De
Problemas En La Empresa

1709595 1238006962 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Técnicas Para Gerenciamiento Efectivo Con
Base En La Metodología Lean

1709528 1238006964 78319960-2 Adecco Formación S.A.

T é c n i c a s   P a r a   E l  D e s a r r o l l o  D e
Competencias  De  Trabajo  En  Equipo  Y
Comun i c a c i ó n   E f e c t i v a   P a r a  Un
Mejoramiento Del Desempeño

1709598 1238006965 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa

Herramientas Para El Manejo De Planilla De
Calculo Excel

1709546 1238006966 96649940-0 Proqualitas Chile S.A. Herramientas Para Un Feedback Efectivo

1709600 1238006967 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Metodología Lean Para Estandarizacion De
Los Procesos En La Empresa

1709631 1238006968 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Metodología  Smed  De  Lean  Para  Cambio
Rapido  De  Herramientas  Y  Mejoramiento
Setup En La Empresa

1709634 1238006969 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Aplicar  Metodología  Vsm:  Value  Stream
Mapping Para Mejoramiento De Procesos

1709640 1238006970 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Aplicación  De La  Herramienta  Kaizen  De
Metodologia  Lean  Para  La  Solución  De
Problemas En Los Procesos De La Empresa

1709680 1238006973 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas E Implementación De Normativas
Alimentarias  Gfsi  Según Bap,  Brc,  Global
Gap, Ifs Y Asc

1709673 1238006974 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Desarrollar  Tecnicas  De  Liderazgo  En  El
Equipo De Trabajo

1709700 1238006975 76903974-0 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitotec Spa

Técnicas De Atención De Primeros Auxilios
De Brigadas Eléctricas De Terreno.

1709756 1238006980 77111191-2 Eightvolution Spa Técnicas Para El Manejo Del Estrés Laboral

1709610 1238006981 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Gestión De Factores Y Recursos Humanos
Para  La  Prevención  De  Accidentes
Aeronáuticos Y Mercancías Peligrosas Cat 8

1709476 1238006985 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Estrategias De Intervención En La Sala De
Clase  Para  El  Trabajo  Con  Niños  Y
Adolescentes Con Necesidades Educativas
Especiales En Área Cognitiva Y Motora

1709656 1238006986 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Estrategias  De  Dirección  De  Equipos  De
Trabajo

1709617 1238006989 76044888-5 Capacítame Limitada Técnicas Básicas Para El Manejo De Autocad

1709621 1238006991 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Protocolos  Para  La  Venta  Electrónica
Asistida

1709692 1238006997 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada

Técnicas  De  Virtualización  De  Procesos
Formativos

1709430 1238007013 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Aplicación De Herramientas Office 365

1709474 1238007754 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Auditor Interno En Sistema De Gestión De
Calidad Iso 9001:2015

1709767 1238007021 77042533-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cognosonline Spa Inglés Intermedio B1 (Rosetta Stone)

1709536 1238007026 76522220-6 Capacita Chile Limitada Actualización  En  Legislación  Laboral  En
Empresas

1709538 1238007027 76522220-6 Capacita Chile Limitada Microsoft Excel Nivel Básico

1709547 1238007028 76724109-7 Centro  De  Capacitación  Los
Lagos Spa

Técnicas  De  Auditoría  Para  Sistemas
Integrados  De  Gestión  Iso  9001:2015,  Iso
14001:2015, Iso 45001:2018

1709589 1238007034 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad Tributacion De Las Fundaciones



Anónima

1709597 1238007037 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Aplicación De Las Normas Internacionales
De Contabilidad Para El Sector Público En
Relación A Los Bienes De Uso

1709591 1238007038 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Aplicación De La Declaración De Impuesto
Sobre La Renta

1709609 1238007039 76679807-1 Reune Alingtec Spa Aplicación  De  Las  Buenas  Prácticas  De
Manufacturas Alimentaría

1709622 1238007040 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Procedimientos  Para  La
Prevención  De  Riesgos  Y  Planes  De
Emergencia En El Transporte De Carga Por
Carretera

1709630 1238007041 77720000-3 Burgos Consultores Limitada Desarrollar Habilidades De Liderazgo Para
Dirigir Equipos De Trabajo

1709709 1238007046 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas De Aislamiento Y Bloqueo General

1709478 1238007047 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Herramientas  Y  Actividades  Inclusivas
Transversales  Para  El  Aula  En  Todas  Las
Asignaturas

1709479 1238007048 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técn i c a s  De  Ap r end i z a j e  De  La s
Matemáticas  Y  Cerebro  Humano  En  La
Infancia, Pre Adolescencia Y Adolescencia

1709489 1238007049 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Herramientas Técnicas De Intervenciones En
Necesidades  Educativas  Especiales  Con
Niños En Educación Parvularia

1709494 1238007050 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Aplicación Del Modelo Del Cerebro Triuno
Para El Trabajo Centrado En El Alumno

1709498 1238007051 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencia Para Potenciar El
Aprendizaje  Y  Bienestar  Integral  De  Los
Niños En Educación Parvularia

1709508 1238007052 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Desarrollo De Habilidades De Liderazgo Y
Mindfulness Para Empresas

1709510 1238007053 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencia Para Potenciar El
Proceso De Venta

1709727 1238007057 76382776-3 Meridiano Capacitación Spa Aplicación De Procedimientos De Seguridad
Laboral Y Salud Ocupacional Minera

1709707 1238007060 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Requisitos Y Principios Para Implementación
De  Un  Sistema  Haccp  En  La  Industria
Salmonera

1709736 1238007061 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa Técnicas Para Manejo De No Conformidades
En Un Sistema De Gestión De Calidad

1709739 1238007063 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Técnicas Para Análisis De Peligros Y Puntos
Críticos  De  Control  De  Un  Sistema  De
Gestión Bajo La Norma Haccp

1709745 1238007064 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa Técnicas  Para  Ejecución  De  Auditorías
Internas A Sistemas De Gestión De Calidad

1709746 1238007065 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa Buenas  Prácticas  De Manufactura  Para  La
Industria De Alimentos

1709752 1238007066 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa Técnicas  Para  Diseño  De  Un  Sistema  De
Gestión De Fraude Y Defensa Alimentaria

1709754 1238007068 77130663-2 Kudell Capacitaciones Spa
Requisitos  Para  Implementación  De  Un
Sistema De Gestión Calidad Iso 9001 En La
Empresa

1709542 1238007069 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida Emplear Las Herramientas De Ms Access Ii

1709557 1238007072 71540800-7 Universidad De Las Americas Técnicas  De  Diagnóstico  De  Necesidades
Educativas Especiales En Primera Infancia

1709558 1238007073 71540800-7 Universidad De Las Americas Manejo De Microsoft Excel Nivel Intermedio

1709996 1238007074 76718815-3 Cado Capacitación Spa Técnicas  De  Mejoramiento  Del  Clima
Laboral Y Manejo De Conflictos

1709737 1238007080 76081280-3 Capacitación Y Asesoría Califica
Limitada

Técnicas  Y  Modelos  Para  Diseño  De
Proyectos Digitales De Servicios Bancarios

1709834 1238007084 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación De Herramientas Colaborativas
En Office 365



1709871 1238007087 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Principios  Bàsicos  Sobre  Precios  De
Transferencias

1709678 1238007092 76725701-5 Capacitación Y Acción Limitada Técnicas De Servicio Al Cliente



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:54:00-0400




